PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-117/2024

Denomina  “Arizio  Alves  Azevedo”  a  Rua  “Dois”,
localizada no Residencial Alta Vista, neste município.

O povo de Divinópolis por seus representantes legais, aprova e eu, na qualidade
de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte lei:

Art.  1º Fica denominada “Arizio Alves Azevedo” a Rua “Dois”, localizada no
Residencial Alta Vista, neste município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas
Gerais - CEMIG, empresas de telefonia e Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa de presente lei é parte integrante da mesma e com ela se
publica.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 08 de outubro de 2024.

      Vereador Israel da Farmácia Vereador Ney Burguer
         Presidente da Câmara em exercício     1º Secretário

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                             Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                              1

JUSTIFICATIVA

Arizio  Alves  de  Azevedo  nasceu  na  cidade  de  Pará  de  Minas,  MG,  e
posteriormente mudou-se para o distrito de Campo Alegre,  em São Gonçalo do Pará. Em
1958, mudou-se para Divinópolis,  onde se casou com Norvina Fonseca de Azevedo, com
quem teve seis filhos: Arizio José, Alair Fonseca, Anísio, Ataíde, Anita e Anelita, além de dez
netos: Diego, André, Thaíse, Amanda, Débora, Thalys, Felipe, Isabela, Letícia e Rafaela.

Arizio trabalhou na Companhia Energética de Minas Gerais (CEMIG) e, em 1963,
adquiriu um caminhão graças a um prêmio que sua mãe havia ganhado na Loteria Federal.
Devido a este caminhão, Arizio ficou bastante conhecido na cidade pelos serviços voluntários
que realizava, tanto com fretes, quanto transportando famílias da região do “48”, hoje bairro
49, onde ele carregava o caminhão de areia. Devido à falta de transporte coletivo naquela
época, ele oferecia carona àqueles que precisavam chegar até a cidade.

Com o uso de seu caminhão e da sua mão de obra, ajudou na construção da Igreja
do Senhor Bom Jesus, da Vila Vicentina, e também participou da construção do Hospital São
João de Deus junto ao irmão “Diamantino”.

Ao longo de sua vida, manteve um forte vínculo com a Igreja Católica. Além de
colaborar na construção de igrejas, era bastante ativo dentro delas, chegando a ser Irmão do
Santíssimo e Confrade.

Arizio  Alves  de  Azevedo  também  trabalhou  na  Prefeitura  Municipal  de
Divinópolis, atuando como motorista em seu caminhão no serviço de poda de árvores durante
a gestão do prefeito Aristides Salgado.

Arizio nos deixou no dia 14 de julho de 1995, vítima de um infarto fulminante,
deixando um legado maravilhoso na cidade e uma grande saudade em todos que tiveram a
oportunidade de conhecê-lo e conviver com esse cidadão e ser humano maravilhoso.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                             Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                              2

Data de criação do documento: 08/10/2024 às 18:46:17

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

836        D12        NQ9        P7M

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/836-D12-NQ9-P7M

		2024-10-09T12:02:13-0300
	Assinatura Betha Cloud ISRAEL MENDONCA:77411935620
	ICP-Brasil

		2024-10-09T14:29:01-0300
	Assinatura Betha Cloud CLAUDINEI CUNHA DA SILVA - 05400697607
	Betha Sistemas